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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования
В настоящее время изучение электронного строения и магнитных

свойств многоядерных комплексов, в которых два или более

парамагнитных центров демонстрируют обменные взаимодействия,

остается одной из основных актуальных задач физической химии.

Перспективными объектами для таких исследований являются комплексы

лантаноидов, имеющие, вследствие наличия 4f-оболочек, особые

магнитные и люминесцентные свойства. Данные материалы используются

в качестве контрастных агентов для магнитно-резонансной томографии

(Gd), молекулярных магнетиков (Dy), катализаторов, преобразователей

солнечной энергии, сенсоров и излучателей в видимой (Eu, Tb, Sm)

и инфракрасной (Er, Yb, Nd) области спектра. Предположительно

варьирование типа лантаноида, окружения и количества парамагнитных

ядер в комплексах влияет на величину обменных взаимодействий.

Сказанное выше обуславливает выбор объектов исследования – новых

биядерных комплексов (bipyH2)[{Ln(H2O)6}{Re4Te4(CN)12}]210H2O

(bipyH2 – протонированный 4,4′-бипиридин, Ln = Gd, Tb, Dy, Ho и Er;

синтезированы в лаборатории синтеза кластерных соединений

и материалов ИНХ СО РАН), а также четырех- и пятиядерных соединений

[Ln4(dbm)4(O-btd)6(OH)2], [Ln4(dbm)6(O-btd)4(OH)2], [Ln5(dbm)10(OH)5]

((dbm)
-
– дибензоилметанат, (O-btd)

-
– 4-гидроксо-2,1,3-бензотиадиазол, Ln

= Er, Dy, Yb); синтезированы в лаборатории химии полиядерных металл-

органических комплексов ИНХ СО РАН). Так как одним из показателей

реализации указанных соединений в качестве молекулярных магнетиков

является величина обменного взаимодействия, настоящая работа

направлена на определение механизмов данного взаимодействия.

Степень разработанности темы. В настоящее время исследование

механизмов обменных взаимодействий в многоядерных комплексах

лантаноидов обсуждается как в высокорейтинговых журналах (Chemical

Reviews, Magnetochemistry, Reviews of Modern Physics и т.д.), так и на

крупных конференциях, посвященных магнетохимии. Среди этих

публикаций ряд работ посвящен поиску и установлению корреляций

между видом обменных взаимодействий лантаноидов и структурными

параметрами комплексов. Многие опубликованные работы cодержат

данные по магнитной восприимчивости и значениям констант обменных

взаимодействий, но лишь в части из них приводится описание механизмов

обменных взаимодействий. Исключением являются биядерные комплексы

Gd, для которых были исследованы механизмы обменных взаимодействий

и установлены корреляции между их характером и структурными

параметрами. Таким образом, усиление и расширение исследований для

углубленного понимания механизмов, по которым осуществляются
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обменные взаимодействия, необходимо для направленного синтеза

и дизайна материалов с требуемыми магнитными свойствами.

Цель работы. Выяснение механизмов обменных взаимодействий

лантаноидов в новых биядерных комплексах

(bipyH2)[{Ln(H2O)6}{Re4Te4(CN)12}]2˙10H2O (Ln = Gd, Dy, Tb, Ho и Er)

и четырех-, пятиядерных комплексах [Ln4(dbm)4(O-btd)6(OH)2],

[Ln4(dbm)6(O-btd)4(OH)2], [Ln5(dbm)10(OH)5] (Ln = Er, Dy, Yb).

Для достижения указанной цели решались следующие задачи:

 исследование магнитной восприимчивости в зависимости от

температуры и определение характера обменных взаимодействий

в биядерных комплексах лантаноидов

(bipyH2)[{Ln(H2O)6}{Re4Te4(CN)12}]2˙10H2O (Ln = Gd, Tb, Dy, Ho, Er);

 исследование магнитной восприимчивости в зависимости от

температуры и определение характера обменных взаимодействий

в четырех- и пятиядерных комплексах лантаноидов [Ln4(dbm)4(O-

btd)6(OH)2], [Ln4(dbm)6(O-btd)4(OH)2], [Ln5(dbm)10(OH)5] (Ln = Er, Dy, Yb);

 определение механизмов обменных взаимодействий в исследуемых

комплексах лантаноидов при сопоставлении с результатами,

полученными при использовании методов структурного анализа

и высокоэнергетической спектроскопии.

Научная новизна:

 впервые определены константы и косвенный характер обменных

взаимодействий в комплексах: (bipyH2)-

[{Ln(H2O)6}{Re4Te4(CN)12}]2˙10H2O (Ln = Gd, Dy, Tb, Ho, Er)

и [Ln4(dbm)4(O-btd)6(OH)2], [Ln4(dbm)6(O-btd)4(OH)2], [Ln5(dbm)10(OH)5]

(Ln = Er, Dy, Yb);

 найдена корреляция между структурными данными и константами

обменного взаимодействия в биядерных комплексах лантаноидов

(bipyH2)[{Ln(H2O)6}{Re4Te4(CN)12}]2˙10H2O (Ln = Gd, Dy, Tb, Ho, Er);

 предложен подход для исследования обменных взаимодействий

в обменно-связанных четырех- и пятиядерных комплексах

лантаноидов [Ln4(dbm)4(O-btd)6(OH)2], [Ln4(dbm)6(O-btd)4(OH)2],

[Ln5(dbm)10(OH)5] (Ln = Er, Dy, Yb), основанный на комплексном

анализе экспериментальных данных магнетохимии, рентгеновской

фотоэлектронной спектроскопии (РФЭС) и рентгеноструктурного

анализа (РСА);

 обнаружена корреляция между длинами связей Ln-O и типом

обменного взаимодействия в четырех- и пятиядерных комплексах

лантаноидов;

 сделан вывод о преимущественно ионном характере связи Ln-O на

основе анализа данных рентгеновской фотоэлектронной

спектроскопии и рентгеновской абсорбционной спектроскопии (РАС).
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Теоретическая и практическая значимость. В диссертационной

работе предложен и апробирован на четырех- и пятиядерных комплексах

[Ln4(dbm)4(O-btd)6(OH)2], [Ln4(dbm)6(O-btd)4(OH)2], [Ln5(dbm)10(OH)5] (Ln

= Er, Dy, Yb) экспериментальный подход, сочетающий магнетохимический

эксперимент и его трактовку с помощью анализа данных рентгеновской

фотоэлектронной спектроскопии с привлечением данных

рентгеноструктурного анализа. Такой подход позволяет адекватно

интерпретировать экспериментально получаемые значения параметров

обмена и влияние электронной структуры и геометрии ближайшего

окружения парамагнитных центров, получать информацию о степени

ионности связи. Данное обстоятельство является значимым для

направленного дизайна и практического получения новых

магнитоактивных материалов с ценными технологическими свойствами,

что имеет особую актуальность в плане работ по созданию многоядерных

мономолекулярных магнитов (МММ, single-molecule magnets, SMMs).

Результаты исследования магнитных свойств комплексов лантаноидов

могут быть использованы в учебных пособиях и лекционных курсах,

посвященных магнитным свойствам соединений с лантаноидами.

Результаты моделирования и исследования L3-краев комплексов

с лантаноидами могут быть использованы в учебных пособиях

и курсах, посвященных рентгеновской абсорбционной спектроскопии.

Методология работы. В диссертационной работе в качестве

основного метода исследования использован метод магнитной

восприимчивости. В качестве вспомогательных методов использованы

методы РФЭС и РАС с привлечением данных РСА и квантово-химических

расчетов. Метод магнитной восприимчивости является неразрушающим

высокочувствительным методом, позволяющим определить характер

обменного взаимодействия. Спектроскопические методы (РФЭС и РАС)

обладают атомной характеристичностью и в совокупности с методом

магнитной восприимчивости и с привлечением данных РСА позволяют

изучать механизмы обменных взаимодействий в многоядерных

комплексах.

На защиту выносятся:

 результаты измерений магнитной восприимчивости биядерных

комплексов лантаноидов в температурном интервале 80-300K и

значения констант обменных взаимодействий в

(bipyH2)[{Ln(H2O)6}{Re4Te4(CN)12}]210H2O (Ln = Gd, Dy, Tb, Ho, Er) и

четырех-, пятиядерных комплексах [Ln4(dbm)4(O-btd)6(OH)2],

[Ln4(dbm)6(O-btd)4(OH)2], [Ln5(dbm)10(OH)5] (Ln = Er, Dy, Yb);

 параметры моделирования магнитной восприимчивости биядерных

комплексов (bipyH2)[{Ln(H2O)6}{Re4Te4(CN)12}]2˙10H2O (Ln = Gd, Dy,
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Tb, Ho, Er) с помощью модели Гейзенберга-Дирака-Ван-Флека (ГДВФ)

и ее применимость;


[…]


[Yb5(dbm)10(OH)5] – 3Yb.

Рис. 12. Зависимость энергии связи O1s от константы обменного взаимодействия:

t -O для комплекса 1Ln и 2Ln (слева); q-O и t-O для 3Ln (справа).
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в теоретические спектры Yb L3 -края XANES, без учета размытия,

рассчитанные для модели 2Yb и смоделированная усредненная плотность

электронных p-

состояний атомов

первой координаци-

онной сферы.

Последняя представ-

лена одним атомом N

и семью атомами O,

обозначенными как

Os, Od и Ot, связанные

с одним (s), двумя (d)

и тремя (t) ионами Yb

ядра {Yb4(OH)2}

соответственно.

Анализ расчетной

парциальной плот-

ности состояний

(PDOS) показал, что

особенности, наблю-

даемые в

экспериментальном спектре XANES, в основном связаны с плотностью

d-незанятых состояний поглощающего иона Yb1: они почти идеально

воспроизводят форму, смоделированную для позиции Yb1 XANES-

спектров без учета «размазки». Общая плотность незанятых s-состояний

Yb1, достигающая максимума при энергии ~ 8,79 эВ (или при 12,92 эВ

относительно рассчитанной энергии Ферми), не отражается

в теоретических спектрах Yb1 XANES. При этой энергии наблюдается

локальный минимум (а также локальный минимум, представленный

в d-DOS Yb1). Таким образом, можно ожидать лишь незначительный

эффект возможного дипольного (Δl = ± 1) перехода из возбужденных 2p-

состояний в незанятые 6s-состояния. Высокая плотность f-незанятых

состояний Yb1

имеет двойной пик при 25,0 эВ и 29,2 эВ, что, очевидно,

также не проявляется в теоретическом спектре Yb1 XANES. Это означает,

что в спектре не наблюдаются возможные квадрупольные переходы (Δl =

± 2) из занятых 2p-состояний в частично незанятую 4f-оболочку (для Yb
+3

).

Можно сделать вывод о том, что нет сильного перемешивания между p-

свободными орбиталями атомов лиганда (O, N) и d-пустыми орбиталями

Yb1 в комплексе 2Yb. Максимальная интенсивность p-состояний атомов Ot

составляет 1,8%, Od составляет 3% , Os составляет 8,64% от максимальной

интенсивности d-cостояний Yb1. Это свидетельствует о том, что если и

есть вклад ковалентной составляющей, то связь Ln-O преимущественно

Рис. 13. Теоретические спектры XANES, без учета размазки,

рассчитанные для кристаллографического положения Yb1

в комплексе 2Yb по сравнению с парциальными

плотностями состояний (PDOS) для поглощающего иона Yb1
и координированных атомов O и N (сдвинуты п

вертикальн й си на -3 тн сительные единицы).

d-DOS, рассчитанный для Yb2, приведен для сравнения.
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ионная. Подобная картина наблюдается и для других четырехъядерных

комплексов - 1Yb, 1Dy, 2Dy.

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. Исследованы магнитные свойства биядерных комплексов

(bipyH2)[{Ln(H2O)6}{Re4Te4(CN)12}], (Ln = Gd, Tb, Dy, Ho, Er)

и многоядерных комплексов лантанодоидов [Ln4(dbm)4(O-btd)6(OH)2],

Ln4(dbm)6(O-btd)4(OH)2], [Ln5(dbm)10(OH)5], (Ln = Er, Dy, Yb). Во всех

исследуемых комплексах обнаружены косвенные обменные взаимодействия.

2. Константы обменного взаимодействия в биядерных соединениях

лантаноидов (bipyH2)[{Ln(H2O)6}{Re4Te4(CN)12}] (Ln = Gd, Tb, Dy, Er)

имеют положительные значения (ферромагнитные взаимодействия)

и реализуются между парамагнитными центрами через цианомостиковые

лиганды. Исключение представляет собой комплекс с Ln = Ho, где

константа обменного взаимодействия отрицательная

(антиферромагнитные взаимодействия).

3. Найдена корреляция между структурными данными и константами

обменного взаимодействия в биядерных соединениях лантаноидов. При

увеличении длин межатомных связей, входящих в обменный мостик,

увеличиваются константы ферромагнитного взаимодействия.

4. Многоядерные комплексы [Ln4(dbm)6(O-btd)4(OH)2] (1),

Ln4(dbm)4(O-btd)6(OH)2] (2), [Ln5(dbm)10(OH)5] (3) (Ln = Er, Yb, Dy)

характеризуются обменными взаимодействиями, которые, как правило,

имеют антиферромагнитный характер. Исключение составляют

четырехъядерные 1Dy, 2Dy и пятиядерные 3Er и 3Dy комплексы,

в которых константы обменного взаимодействия соответствуют

ферромагнитному взаимодействию.

5. Обнаружена корреляция между константами обменного

взаимодействия и энергией связи O1s кислорода в позиции t-O для

четырехъядерных комплексов лантаноидов. Обнаруженная корреляция

позволяет сделать вывод, что обменные взаимодействия происходят через

атомы кислорода в позициях t-O.

6. Изменение характера обменного взаимодействия в четырех-

и пятиядерных комплексах лантаноидов связано с изменением электронной

плотности на атомах кислорода. С увеличением электронной плотности на

атомах кислорода и увеличением ионности связей Ln-O в серии Yb → Er → Dy

вероятность ферромагнитного взаимодействия увеличивается.

7. Обнаружена корреляция между длиной связи Ln-O и типом

обменного взаимодействия во всех исследованных многоядерных

комплексах лантаноидов. Показано, что длины связи Ln-O увеличиваются,

и увеличиваются константы ферромагнитного взаимодействия.

8. Анализ PDOS для четырехъядерных комплексов (Yb, Dy) позволяет

сделать вывод о том, что связь Ln-O преимущественно ионная.
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