ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Андреевой Александры Юрьевны "Исследование косвенных обменных взаимодействий в многоядерных комплексах лантаноидов ($\text{Ln(III)} = \text{Gd, Tb, Dy, Ho, Er, Yb}$)", представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04. - физическая химия

Диссертационная работа Андреевой Александры Юрьевны посвящена исследованию магнитных свойств полиядерных (биядерных, тетраядерных и пентаядерных) комплексов лантаноидов.

Актуальность работы определяется перспективностью выбранных объектов. Ионы тяжелых лантаноидов обладают высоким магнитным моментом, что позволяет этим металлам служить основой для магнитных материалов, кроме того, почти все из них магнитно анизотропны, что позволяет использовать их для конструирования молекулярных магнетиков. В то же время, наличие орбитального магнитного момента у всех ионов лантаноидов, кроме гадолиния, осложняет математическое описание магнитных свойств комплексов на их основе. Таким образом, построение магнитных корреляций структура-свойство для комплексов лантаноидов является как теоретически, так и практически важной задачей.

Предметом исследования были оригинальные вновь полученные комплексы $(\text{bipyH}_2)[\{\text{Ln}(\text{H}_2\text{O})_6\}\{\text{Re}_4\text{Te}_4(\text{CN})_{12}\}]_2 \cdot 10\text{H}_2\text{O}$, содержащие биядерный металлоостов и диамагнитные кластерные анионы, а также полиядерные дибензоилметанатные комплексы, в том числе содержащие, помимо дикетонатных лигандов, депротонированный 4-гидроксо-2,1,3-бензотиадиазол.

Была исследована магнитная восприимчивость комплексов в зависимости от температуры и определен характер обменных взаимодействий в сопоставлении с результатами, полученными при использовании методов структурного анализа и высокоэнергетической спектроскопии. Особенно стоит отметить применение РФЭС- и XANES-спектров, повысившее достоверность магнитных измерений.

Несомненный интерес представляет найденная корреляция между константами обменного взаимодействия и энергией связи на основе спектральных данных РФЭС $\text{O}1s$ кислорода в позиции $t\text{-O}$ для четырехядерных комплексов лантаноидов, а также вывод о переходе антиферромагнитных взаимодействий в ферромагнитные при увеличении степени ионности связи Ln-O .